tem personæ, non ecclesie: *Rot. diuers. dec. 791. n. xj. par. 1. Sarn. in reg. de public. q. 4. in princ. Super pluralitate beneficiorum ¶ curatorum, 26 præiaturarum, dignitatum, personatum, & officiorum dispensat solus Papa, d. c. de multa & ibi gloss. fin. & Can. d. c. cum singula vers. 1. d. c. dudum 2. & ibi glo. in verb. intitulatam & Can. non legatus à latere, Rot. decis. 4. de off. leg. in nou. cap. de multa in fin. hoc tit. & ibi gloss. fin. Pan. & Can. communiter. neque episcopus quando dispensaret super pluralitate curatorum, aut dignitatum, propter prærogatiuam personæ, sed propter necessitatem, & vtilitatem ecclesiarum potest dispensare, *lo. And. in d. c. dudum el. 2. nu. 13. Rot. decis. 3. hoc tit. in antiq. ac propter tenuitatem ecclesiarum, cap. eam te in fin. de atat. & qualit. & c. cap. vnic. vers. fin. 10. quest. 3. vel propter penuriam clericorum: cap. 1. in fin. 21. quest. 1. late Hoid. de benef. in comp. part. 2. cap. 12. c. sanctorum & ibi glos. magist. 70. dist. super pluralitate aliorum beneficiorum, d. c. dudum, & ibi glo. in verb. intitulatam in fin. & Can. curati & præbendæ, cui annexa est parochialis Ecclesia, c. extirpanda s. qui vero & ibi gloss. in verb. præbendam hoc tit. curati & c. & simplicium, Pan. in d. c. de multanum. 19. plurium canonicatum, Archid. in c. clericus nu. 4. 21. quest. 1. Episcopus ¶ potest dispensare in diuersis ecclesiis suæ diœcesis, in diuersis episcopatibus necessaria est vniuersusque episcopi dispensatio, gloss. in d. c. dudum, in verb. intitulatam in fin. Archid. in d. c. clericus nu. 4. Præterea episcopus dispensat in eadem ecclesia super pluralitate beneficiorum difformium, vt dignitatis sine præbenda, & canonicatus, gl. fin. in c. super eo hoc tit. in 6. Achill. dec. 6. hoc tit. Franc. in cap. 1. numer. 7. de consuet. in 6. quia Rota tenet dignitatem, personatum, ac officium etiam sine præbenda, & canonicatum in eadem ecclesia esse incompatibiles, quodque dispensatio-**

ne Pa-

Papæ, episcopi, vel consuetudine retineri possunt, & non alias; *gloss. in c. 1. in verb. nisi vnicum de consuet. in 6. Achil. d. decis. 6. hoc tit. Put. decis. 189. lib. 3. Hoied. de benef. incomp. par. 1. cap. 11. ita tamen vt dispensatus non sit triplex, etiam ratione annexionis in eadem ecclesia, super quo inferior à Papa non potest dispensare. cap. 1. de consuet. in 6. Clem. fin. & ibi gloss. fin. hoc tit. Ex decretis Concilij Tridentini episcopus habenti vnum simplex beneficium personalem residentiam non requirens, quod sufficit ad eius sustentationem, non potest aliud simplex simile conferre, c. cum ecclesiasticus sess. 24. quia beneficiatus non est idoneus ad alia beneficia consequenda, c. super inordinata hoc tit. quod si primum ad vitam beneficiati honeste sustentandam non sufficit, licet episcopo aliud simplex sufficiens, dummodo vtrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferre, sed si duo non sufficerent, non potest conferre tertium simile absque dispensatione apostolica. d. c. cum ecclesiasticus sess. 24. c. in cu. hoc tit. in 6. Hoied. de benef. incomp. par. 1. cap. 21. Garz. de benef. par. 1. c. 5. §. 3. num. 305. & 310. vsque ad fin. c. quia in tantum hoc tit. c. dudum el. 2. in fin. de elect. Dictumque c. cum ecclesiasticus, abtulit episcopis facultatem dispensandi per sacros canones permissam in præallegatis casibus; quia solus Papa potest dispensare super pluralitate beneficiorum requirentium residentiam, aut vt quis habeat duo beneficia simplicia sufficientia, & non episcopus aut legatus à latere, *Garc. de benef. par. 11. c. 5. §. 4. nu. 370. & seqq. per cap. 17. sess. 24. c. quia in tantum hoc tit. licet alij contradicant, vt canonum correctio euitetur, l. precipimus in fin. C. de appellat. c. de multa, & ibi gloss. in verb. per sedem apostolicam & Can. hoc tit. gloss. 1. in l. sciendum, vers. secundo an hodie sit correctio ff. qui satisd. cog. l. as. in auth. ex causa jub**

*nu. 7. in fin. C. de lib. præter. vel exhar. Cetera difformia in eadem ecclesia sunt compatibilia absque dispensatione, vt dignitas & portio, Put. decis. 227. lib. 3. Zab. cons. 3. cap. fin. §. in illis vero de concess. præb. vel eccl. non vac. in 6. Canonicatus & portio, Put. decis. 24. hoc tit. cap. 1. de consuet. in 6. in fin. & ibi Can. Pan. in c. literas in 3. not. de concess. præb. & eccl. non vac. Rectoria, & Capellania, Lap. alleg. 116. nu. 5. Garz. de benef. par. 11. cap. 5. §. 2. nu. 230. & seqq. & num. 235. & seqq. cap. ex parte el. 2. & ibi Felin. num. 3. Dec. nu. 4. de rescript. vel ex dispensatione legati, Nunciij, aut Episcopi possunt retineri, dummodo quodlibet per se non sit sufficiens ad sustentationem prouisi, *Garc. de benef. par. 11. cap. 5. §. 4. nu. 374. & seqq. gl. in c. 1. in verb. nisi vnicum, de consuet. in 6. & ibi Can. super pluralitate beneficiorum vniformium in eadem ecclesia episcopus non potest dispensare. gl. fin. in clem. fin. in fin. & ibi Can. hoc tit. Franc. in c. 1. nu. 7. & ibi Can. de consuet. in 6. Cum regularibus non potest episcopus super pluralitate beneficiorum dispensare. Boich. in c. de multa n. 21. & seqq. hoc tit. Dispensatio super pluralitate beneficiorum non præsumitur iusta, nisi iusta ostendatur, cap. ordinarij §. in conferendis & ibi Franc. numer. 1. Gemm. num. 2. & Can. de off. ord. Oldr. cons. 326. n. 326. cum §. cons. seqq. & in ea videtur necessaria specialis mentio, & derogatio. cap. 17. cum ecclesiasticus, sess. 24. quod non simpliciter innouat sacros canones, quibus sancte cautum fuit neminem debere in duabus ecclesijs conferri, quia ecclesiasticus ordo peruertitur, quando vnus plurium clericorum officia occupat, c. cum iam dudum ibi, & Lateranensis concilij statuta c. de multa, c. ad hac hoc tit. c. quia nonnulli de cler. non resid. c. sanctorum 70. dist. Hoied. de benef. incomp. par. 2. cap. 12. nu. 84. affirmat ita tenere Vicentium Carocium allegatum in terminis Conc. Tyrid. sed illis adden-**

do videtur præcludere facilitatem dispensandi cum sublimibus, & literatis personis permissam *per c. de multa. §. fin. hoc tit.* dum mandat obseruari in quibuscumque personis, quocumque titulo, etiam si Cardinalatus honore fulgeant, *d. c. cum ecclesiasticus, vers. sancta synodus.* ac eosdem extendit ad omnia alia beneficia tam secularia, quàm regularia, quæcumque etiam commendata cuiuscumque tituli, ac qualitatis existant: *d. c. cum ecclesiasticus §. hacque.* Attamen Rota tenet, quod stante clausula derogatoria non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis &c. videtur satis Concilio Tridentino derogatum propter decretum eiusdem Concilii *sess. 25. c. 21.* quod in omnibus in Concilio contentis voluit saluam semper esse auctoritatem sedis Apostolicæ: *Rot. Farin. decis. 179. nu. 6. & 687. nu. 24. par. 2. iuxta not. per Felin. in c. at si clerici §. de adulterio sub nu. 2. de iud. Iacob. de Conc. lib. 5. art. 19. nu. 21. Garc. de benef. part. 4. c. 5. nu. 25. & 30. & seqq. vbi refert motum proprium Pij V. Præsumitur dispensatio ex communi reputatione, & cursu decennij in quacumque materia. l. qui in aliena ff. de acq. her. l. si filius familias C. de petit. her. Tyraq. de præscr. illat. 2. c. illud & ibi Fel. not. de præsumpt. Achill. dec. 1. eod.*

<sup>28</sup> In impetratione dispensationis † super pluralitate beneficiorum, debet impetrans facere mentionem de obtentis, *c. non potest hoc tit. in 6. & ibi gl. 1. & Can. late Butr. in cap. de multa nu. 35. hoc tit.* & de qualitatibus obtentorum, alias dispensatio non valet, *Clem. 1. in princ. hoc tit. & ibi Can. post gl. in verbo vel alteri Pan. in c. ad aures nu. 6. & ibi Can. de rescript. Ioan. Andr. & Host. in cap. postulasti eod.* Quando in eisdem literis fiunt gratia prouisiua, & dispensatiua, surreptio circa vnã non inficit aliam, quia regulariter si in eisdem li-

teris plures continentur gratiæ, nulla inducitur mixtura, *cap. si eo tempore de rescript. in 6. Rot. decis. 265 part. 3. lib. 2. Cef. dec. 3. in princ. hoc tit.* (quamuis aliqui teneant, quod surreptio, dolosa, quæ non fuit causa obtinendi omnia vitiet omnia contenta in rescripto, in penã mendacij, *Pan. inc. super literis n. 2. de refer.* Nisi surreptio fiat nedum respectu dispensationis, sed etiam prouisionis, quia tunc vtraque gratia annullatur, vt si dignitatem habenti Papa de alia prouideat, & dispense cum eo, vt simul vtramque valeat retinere: de animarum cura, quæ illis, vel alteri earum, nempe primo obtentæ imminet, non habita mentione, gratia nullius penitus est momenti, *Clem. 1. hoc tit. & ibi glo. in verbo alteri Rot. diuers. dec. 6. o. nu. 1. & 6. part. 1. que approbat secundum intellectum gl. in d. verbo vel alteri d. Clem. 1. hoc tit.* Quia illa qualitas curæ est talis, quæ potuisset Papam retrahere à concessione secundi, & dispensatione, *o. cum in illis hoc tit. in 6. Dec. inc. ad aures nu. 11. & 12. de rescripte. lasius distinguit Bened. Capr. Concl. 50. qua videatur.* Dispensatio super pluralitate † est odiosa, & restringenda, *cap. quamuis el. 1. in princ. hoc tit. in 6. Hoied. de benef. incomp. part. 2. cap. 12. numer. 67. & 68. & seqq. cap. requiritu §. nisi rigor 1. quest. 7. & ibi post gloss. Can. Paris. Conf. 88. nume. 1. o. vol. 4. Panormus. in cap. de multa numer. 4. & Can. hoc tit. Oldrad. Conf. 325. nu. 4. & seqq.* Quia ambitiosa, concessa ad duo, vel tria intelligitur de duobus, vel tribus primis, *cap. non potest §. 1. & ibi Franc. in vlt. notab. hoc tit. in 6.* Non consistentibus sub eodem tecto, *c. 1. & ibi Franc. n. 7. de Consuet. in 6.* Atque illis, vel alteri eorum non immineat cura animarum, *Clem. 1. hoc tit. Nisi de cura expressa fieret mentio, cap. cum in illis hoc tit. in 6.* Eadem ratione, cum alicui, non obstante quod aliud beneficium obtinere noscatur, de alioquo beneficio prouideatur,

decet, per hoc secum ut primum benefici-  
um cum secundo retinere valeat, non intel-  
ligitur dispensatum, sed præfata expressio  
operatur, quod facta sibi gratia nequeat  
subreptiua iudicari, *c. non potest vers. pen. & sin-  
huc in. 6. & ibi Franc. num. 2. & Can. Si Pa-  
pa dispensat, quod quis possit tertium bene-  
ficium obtinere cum duobus quæ possidet,  
non videtur dispensare super illis duobus, si  
ea tenet sine iusto titulo, quia suppressit vi-  
tium, Dec. in cap. dudum el. 2. num. 1. de elect. &  
Collect. n. 14. qui ibidem à n. 8. vsque ad num. 17.  
plura similia affert exemplis. Ordinarij tenen-  
tur, sub pena suspensionis ab ingressu eccle-  
siæ ipso facto incurrendæ, Extrau. 2. de off.  
ord. compellere quoscumque plura curata,  
aut alias incompatibilia beneficia obtinen-  
tes, dispensationes suas exhibere, intra tem-  
pus, pro facti qualitate, ipsorum ordinario-  
rum arbitrio moderandum. Quod si nul-  
lam dispensationem intra idem tempus co-  
tulerit exhiberi, ecclesiæ, & beneficia, quæ  
sine dispensatione aliqua eo ipso illicitè de-  
tineri constat, per eos ad quos eorum col-  
latio pertinet, libere personis idoneis confe-  
runtur, amoto eo sine alia causa cognitio-  
ne, qui de facto possessioni incumbit, Archid.  
in c. ordinarij numer. 3. de off. ord. in 6. licet Franc.  
ibi aliter sententiat sub nu. 5. vers. in gloss. in verbo  
libere, Si dispensatio exhibitæ sufficiens eui-  
denter appareat, exhibens nequaquam in  
huiusmodi beneficiis, quæ canonice obti-  
neri molestatur, provideant tamen ipsi or-  
dinarij omnino, etiam per idoneorum Vi-  
cariorum deputationem, & congruæ por-  
tionis fructuum assignationem, ut anima-  
rum cura nullatenus negligatur, & beneficia  
ipsa debitis obsequiis minime defrauden-  
tur, sub quibus duabus modificationibus  
qualibet dispensatio super pluralitate intel-  
ligitur concessa, Franc. in c. ordinarij in fin. & i-*

bi Can. de off. ord. in 6. Si de dispensationis ex-  
hibitæ sufficiens dubitetur, super hoc re-  
currendum est ad sedem Apostolicam, c. or-  
dinarij de off. ord. in 6. Extrauag. 2. de offic. or-  
din. c. ordinarij sess. 7. Item is qui possidet plu-  
ra beneficia incompatibilia, electoribus,  
confirmatori, presentatori, patrono, & pa-  
rochianis cogitur ostendere titulum, & dis-  
pensationem, Franc. in c. ordinarij sub num. 5. v.  
bi late tractat, quando beneficiatus cogatur osten-  
dere titulum suæ possessionis de offic. ord. in 6. &  
ibi Semin. in §. quod si forte nu. 7. vers. gloss. super  
verb. exhiberi, & Can. communiter c. beneficium,  
& ibi glo. in casu possessione vers. quaritur insuper,  
ac etiam gl. fir. d. reg. iur. in 6. & Can. Ratio  
est, quia possessioni eius resistit ius commu-  
ne, c. constitutus de elect. gl. fin. in c. r. de reg. iur. in  
6. & ibi Can.

Sexto ob non promotionem ꝛ ad pres-  
byteratum intra annum, nulla etiam præ-  
missa monitione ipso iure vacat ecclesia pa-  
rochialis, c. licet Can. de elect. in 6. quæ nulla-  
tenus ea vice poterit iterato eidem confer-  
ri, ne Canon debito fructetur effectu, cap.  
commissa vers. porro de elect. in 6. Sed non alia  
beneficia ꝛ sacerdotalia, aut Decanatus Ca-  
thedralis, vel Collegiata ecclesiæ, gloss. in d.  
c. licet Canon. in verb. parochialis communiter ap-  
probata à Can. vel ecclesia parochialis Colle-  
giata, cap. statutum de elect. in 6. in quibus ser-  
uari debet c. cum in cunctis, §. inferiora de ele-  
ction. Currit autem annus à ꝛ die commilli-  
regiminis, & habitæ pacificæ possessionis ec-  
clesiæ sine exercitij cura, etiam eum minore  
parte bonorum, vel pereunt steterit, quo  
minus habeat, d. c. commissa, vers. annus & ibi gl.  
in verb. pacificam & Can. gl. fin. in c. si tibi concessio,  
& ibi Can. h. t. in 6. Cassad. decis. 9. nu. 2. de caus.  
poss. & propr. Sarnen. in regula de trienn. q. 53. post  
princip. vers. & ideo pro vera, & illa pacifica pos-  
sessio non requirit, quod sit continua,  
sed

sed sufficit quod statim per vnum, aut duos  
 menses non fuerit de iure, aut de facto tur-  
 batus, aut ei motus super titulo beneficij;  
*late Sarnen. in reg. de trienn. quasi. 53. Bellam. dec.*  
 83. excusant ab hac priuatione ꝛ iustum  
 34 impedimentum, *gl. in d. c. commissæ in verb. ius-*  
*sto impedimento, & ibi Can. Garz. de benef. par. 3.*  
*c. 4. num. 6. & seqq.* item cum ex toto annus  
 non fuerit elapsus, quamquam tantum de  
 anno transierit, quod intra ipsum nequeat  
 ad sacerdotium promoueri, *d. cap. commissæ*  
*in princ. & ibi Can. Rot. decis. 38. hoc tit. in antiq.*  
 quia cum habeat ius ante decursum anni in  
 beneficio, potest illud permutare, *Oldrad.*  
*cons. 203. factum tale est, collata fuit &c.* sed non  
 vltima die anni; *Rota decis. 6. de rer. permu.*  
*in antiq. c. vnico ibi sine fraude de rer. permu. in 6.*  
*arg. c. fin. de renunc. in 6.* vel obtinere à summo  
 Pontifice dispensationum, siue facultatem  
 de non promouendo, quæ ad annum tan-  
 tum suffragatur, præterquam in casibus à iu-  
 re expressis; *c. facultates 2. fess. 7. Mandos. design.*  
*grat. tit. dispens. de non promoueri in princ. &*  
*vers. nouissime,* aut iure Decretalium dis-  
 pensationem episcopalem, quod vsque ad  
 septennium litterarum studio insistens, pro-  
 moueri minime teneatur, nisi ad ordinem  
 subdiaconatus dumtaxat, ad quem intra  
 præactum annum recipiendum constrin-  
 gitur sub pœna priuationis antedictæ, &  
 interim deputatur Vicarius ad curam exer-  
 cendam, cum assignatione congruæ portio-  
 nis, *c. cum ex eo, & ibi gl. in verb. obtinent de elect.*  
*in 6. Rot. dec. 38. hoc tit. in antiq. ex decretis Con-*  
*cilij Tridentini episcopi talem licentiam*  
 non concedunt; *Gonzal. in Comment. ad regul.*  
*Cancell. de mens. & alter. gloss. 6. num. 151. Steph.*  
*Quaranta in summ. Bullarj in addit. vers. item li-*  
*mita in parochia Garc. de benef. part. 3. cap. 2. num.*  
 107. nam cum hodie parochiales ecclesiæ  
 prouideantur per concursum, præsupponi-

tur quod ille qui tanquam idoneior cæteris  
 Prælatus est, iam prius ita studuerit, quod  
 studiorum causa ab esse non sit necesse, vel  
 potius obtinere poterit à summo ꝛ Pontifi-  
 ce prorogationem anni, *Mandos. designat. grat.*  
 tit. prorogationes vers. parochialem, quales pro-  
 rogationes in similibus casibus, vel breuiore  
 res, vel saltem æquales, non autem longiores  
 primo termino, *l. sancimus C. de fideiuss. Auth.*  
*qui semel C. quom. & quand. lud. &c. c. præfenti 5.*  
*quasi. 2. de Stylo Curia concedi consueve-*  
 runt ex causa, cum infrascriptis clausulis,  
 scilicet nondum elapsi, si enim lapsus esset  
 terminus non prorogatione, sed renoua-  
 tione, aut noua opus esset concessione, *l.*  
*sed etsi manente ff. de precar. & ibi gloss. alleg. con-*  
*cord. Staphyl. de lit. apost. in forma breuis in princ.*  
 num. 8. Item à fine termini à iure præfixi, seu  
 per regulam concessi, quia tempus pro-  
 rogatum idem cum primo censetur, qualita-  
 tesque & conditiones omnes primi termini  
 assumit, *l. 2. in fin. in princ. ff. de iudic. l. 4. ff. de*  
*dam. infect. l. cum dies in princ. ff. de arbitr. Gall.*  
*obseru. 91. nu. 20. 21. & seqq. lib. 1. quando ter-*  
 minus est pluries prorogatus, quod debet  
 exprimi ad vitandam subreptionem *c. 2. de*  
*fil. presbit. in 6.* Solet apponi clausula, sine spe  
 vltioris prorogationis, *c. præfenti quasi. 2.*  
*in fin. Mandos. designat. grat. tit. prorogationes*  
*vers. quoties super &c. plura similia cumulas.*  
 Septimo per contractum matrimonij ꝛ  
 per verba de præfenti, etiam si non sit secuta  
 copula carnalis, vacant obtenta beneficia,  
*c. 1. c. diuersis, de cler. coniug. Rot. dec. 1. eod. in nou.*  
 dictum est supra de cler. coniug. & dicitur in-  
 fra lib. 4. tit. qui clerici vel vouent.  
 Octauo vacant beneficia beneficia per  
 ingressum ꝛ religionis, in qua emittuntur  
 tria vota substantialia, paupertatis, castita-  
 tis, & obedientiæ, *c. ad apostolicam de regul. & trã-*  
*seunt. ad relig. c. cum ad monast. de stat. Monach.*  
 post

post professionem expressam, vel tacitam, *c. beneficium de regul. & transf. ad religionem in 6. Garc. de benef. part. 11. c. 9. n. 1. & 2.* secus est in ingressu earum, quæ non sunt veteræ religionis, ut sunt militia Sancti Stephani in Turcia, & alia militiæ in Hispaniis, per quarum professionem, aut clericalem militiam non vacant prius obtenta beneficia vel pensiones, *Card. Seraph. decis. 121. Pan. in rubr. de regul. Pan. in c. quamvis num. 3. de decim. & in c. 2. num. 10. & 11. de for. comp.* quia post professionem clericalis militiæ sunt capaces beneficiorum sæcularium, ut latius dicitur in *tit. de regul. & transf. ad religionem, & c.*

<sup>38</sup> An vacant post biennium† novitatus peractum & emissa tria vota substantialia simplicia in Societate Jesu difficilis est quaestio, videntur vacare quia tunc Novitii esse desinunt, & in Societatis Corpus cooprantur, *Gregorius xiiij. in constit. Ascendente Domino §. quibus constitutionibus & §. seqq.* Dicta tria vota simplicia sunt vere substantialia religionis vota, *d. constit. ascendente Domino §. ad hac & qui illa emiserunt sunt vere & proprie religiosi, d. constit. ascendente Domino §. & quamvis vers. motu proprio & vers. neminem & §. non modo ac ab ea discedente etiam prætextu melioris frugis, Apostasiæ & excommunicationis pœnas incurrunt: d. constit. ascendente §. porro & §. quamvis in princ.* habere autem sæculare beneficium & esse religiosum se non compatiuntur: *Ioan. Monach. in c. beneficium num. 6. de regular. in 6. c. presbyteros 16. q. 1. gloss. in clem. 1. in verb. sciuntur & ibi Can. de elect. nec licet amplius quam unum Collegium licitum habere, l. 1. in fin. ff. de colleg. l. iis quidem in princ. C. qui milit. poss. & c. lib. 12. cap. fin. in fin. de relig. domib. est enim professio eorum pura sed resolubilis in unum casum, nempe dimissionis extra societatem per Generalem,*

*Summa in Decretal.*

ac interim ligantur canonibus disponentibus circa religiosos: *arg. l. 2. & ibi not. per gl. & DD. l. 3. & 4. ff. de in diem addict. l. 6. §. fin. cum l. seq. ff. eodem l. 3. de contrah. empt. l. 2. §. si in diem ff. pro emptor. l. 1. ff. de evict. & ibi gl. & DD.* Nec obstat quod bonorum suorum jus & dominium retineant donec ad gradum professorum seu coadjutorum formarum perveniant, *d. constit. ascendente Domino §. & licet*, quia bona sua dicuntur in quibus competit dominium & rei vendicatio, *§. cum in suo Instit. de rer. divis. & ibi gl. punius l. 2. §. cui legatum ff. de aur. & arg. leg. l. 1. C. de Thesaur. lib. 10.* In beneficiis præter titulum qui personalis est, *c. susceptum & ibi not. de rescript. in 6. Roman. conf. 374. num.* requiritur residentia & personale servitium ad lucrandos fructus, *c. quia nonnulli de cler. non resid. c. fin. 92. dist. c. 2. sess. 6. in Trident. c. cum dignitates §. præterea sess. 24.* quorum proprietatem beneficiati acquirunt post perceptionem aut distributionem & non antea, *Ioan. And. in c. presenti numer. 6. & 7. de offic. ord. in 6. Arch. in statutum sub n. 13. de rescript. in 6. & utrobique Can. Calder. conf. 21. de præbend.* Pro Societate Jesu, quod non vacant, post allegati, generalitas rationis ut majorem habeat libertatem illos, si opus fuerit, cum minori offensione dimittendi, *d. constit. ascendente §. & licet*, quæ ad retentionem beneficiorum extenditur: *l. regula §. fin. ff. de jur. & fact. ignor. l. 2. §. si mater ff. ad S. C. Tertyl. Pan. in c. sicut n. 8. de testib. quia sub appellatione bonorum naturali & Civilicomprehenduntur beneficia, l. bonorum 1. & 2. ff. de verb. signif. cum beneficiati in beneficiis & collatione seu institutione jus habeant, c. autoritate & ibi gl. pen. & Can. de instit. c. beneficium & ibi gl. 1. & Can. de reg. jur. in 6. c. si tibi absenti & ibi Can. de præben. in 6. Item quod coopratu ut scholares ap-*

*Aaaa*

*pro-*

probatum in corpus Societatis post biennium novitiatus completum, sunt in perpetua probatione usque ad gradum coadjutorum spiritualium formatorum, aut professionem quatuor votorum, *d. constit. ascendente §. scholares & §. seqq.* unde diverso ab illis jure censentur, *l. si idem C. d. codic. l. hos accusare §. omnibus ff. de accusat. cum similibus*, non determino quia Gregorius xiiij. interpretationem dictæ constit. Ascendente Domino summ. Pont. fedi Apostolicæ ac Generali Societatis reservavit, *d. constit. Ascendente §. 39* precipimus & §. seq. Beneficium illius qui ingreditur religionem, non est alicui intra annum aut biennium novitiatus, ubi religio est dura, *c. monasteriis 19. q. 3. arg. c. quia in Insulis de regular. & trans. ad relig.* vel statuta id requirunt conferendum, quia biennium surrogatur loco anni, & sapit ejus naturam, *arg. eorū quæ tradit Bald. in l. supervacua in 2. not. in fin. C. de temp. in integ. restit. Bald. in l. in contractibus in prin. C. de non recip. pecun. Ioan. And. in add. ad specul. tit. de appell. §. nunc breviter in verb. ex ratione Everh. in loco à vi surrogationis vers. decimo quinto facit las. in §. pœnales num. 115. & seqq. Instit. de action* ingrediens non perdit jus, quod habet in beneficio, vel ad beneficium, *c. beneficium*, & ibi post gloss. in verb. conferendum *Can. de reg. & trans. ad relig.* sed durante anno probationis, nullos potest habere beneficii fructus, *gloss. fin. in c. beneficium, & ibi Io. And. & Can. de regul. & c. in 6.* quia existens in anno probationis debet esse in summa paupertate, alias non posset experiri asperitates religionis, sed fructus

40 qui conservantur, dempta congrua Vicarii, qui pro illo deseruit, & si revertatur ingressus ad sæculum, sive profiteatur, illos recuperabit *d. c. beneficium, & ibi post gl. in ult. not. ac gl. fin. Can. de regul. & trans. ad relig. Garc. de benef. par. xj. c. 9. n. 28. & seqq.* In beneficiis au-

tem non habentibus fructus absentia, *ut 41* in canonicis & præbendis, quorum fructus residendo lucri fiunt, novitiis non lucrabitur interim fructus, quia licet ex justa causa absit non tamen habetur pro præfente per canones, *Garc. de benef. par. 11. c. 9. n. 31.* Præterea non est vocandus ad electionem, quamvis sit in loco, unde alias vocandus foret, ne detur ei materia vagationis, aut distractionis, *Petrus de Baitio in direct. elect. c. 26. 1. part.* Item constituto in anno probationis beneficium regulari non potest conferri, quia ad id requiritur expressa professio, *Clē. ne in agro §. sane de stat. regul. Clem. quia regulares suppl. neglig. præb.* Beneficium vero sæculare conferri non debet, *c. beneficium, & ibi gl. in verb. conferendum vers. sed nunquid & ibi Can. de regul. in 6. c. super eo de regul. & trans. ad relig. & ibi not.* quia dubius ejus status, & jam fingitur religiosus, quoad privilegium immunitatis, *c. religiosus de sent. excomm. in 6. cust. Instit. major. lib. 3. tit. de regular. num. 90. & plu. seqq.* tum ne inducatur ad religionem deferendam, *c. quorundam de elect. in 6.* & licet id fieri non debeat, si tamen ei sæculare beneficium conferatur, vel ad id eligatur, tenet collatio, & electio, sed accipiendo, & consentiendo religioni renunciat, quia non est compatibile cum novitiatu, *Franc. in d. c. beneficium sub n. 1. circa fin. vers. in ea gl. possideri non posset de regul. in 6. & ibi Can. clem. 1. de elect.*

Non operadeptione secundi qui Canonici, aut præbende canonice, vel quasi, *Vital. in Clē. si juxta n. 42. & seqq. h. t. Ros. divers. dec. 684. part. 1. Capellanie sive altaris, c. 1. & ibi Franc. n. 8. Gemin. n. 14. de cōsuet. in 6. Garc. de benef. par. 11. c. 5. n. 221. & seqq. & 225. & seqq. & c.* Beneficii etiam simplicis sub eodem tecto ipso jure vacat primum simile, *c. litteras vestras de concess. præb. Clem. si juxta h. t. Hojed.*

- Hojed. de benef. incomp. c. 20. n. 26. part. 1. 1. Paris. de resign. lib. 3. q. 1. n. 106. late Garz. de benef. part. 11. c. 5. §. 2. per tot. Etiam si alterum ex eis fuerit dependens, vel annexum, gl. fin. in. d.*
- 44 *Clem. si iuxta h. r. & ibi Canonic. Taciturnitas quod beneficium prius à me obrentum esset sub eodem testō, non inducit subreptionem, aut invaliditatem secundæ gratiæ, Mohed. decis. 14. h. r. Rot. divers. decis. 650. n. 4. part. 1. c. literas de Concess. præb. ibi gloss. fin. & ibi Can. Quia quod in una & eadem Ecclesia unum, vel aliud simile obtineat, nihil interest, neque enim potest dari major aptitudo respectu unius, quam alterius. Beneficium*
- 45 *situm in capella, claustrō, cœmiterio, seu ambitu contiguus Ecclesiæ censentur esse in eadem Ecclesia, Rot. decis. 6. de concess. præb. in nov. Gonz. super reg. de mens. & altern. gl. 10. n. 24. & seq. Hoied. de benef. incomp. c. 20. n. 27. Secus si non sint contigua, cap. si Civitas in fin. de sent. exc. in 6. Garz. de benef. par. 11. c. 5. §. 2. n. 258. & seq.*
- 46 *Decimo: sunt alii modi vacationum in recessu, per Rebuff. in tract. concord. rit. de reg. ad prælat. nomin. §. Monasteriis in verbo vacanti- bus, & per Gonz. super reg. Cancell. de mens. & altern. gl. 15. à princip. usque ad n. 134. Staph. in tr. de sign. grat. tit. de var. mod. vac. Fel. remisive in c. n. 3. de præscr. à me suis locis annotati.*
- 4 *Privatio ipso jure, & privatio per sententiam in quibus differant.*
- 5 *Privati ipso jure beneficiis, recensentur.*
- 6 *Privandi per sententiam beneficio enumerantur.*
- 7 *Prælatō suspecto postulatō non est interdicta administratio sed sibi adjungitur alius cum quo administrat.*
- 8 *Vt privetur clericus beneficio quatuor requiruntur causa rationabiles, manifesta gravi quodque privetur in judicio danturque impetranti gratia sive rescripta certo modo nuncupata.*
- 9 *Privationes propter crimen nō signantur nisi in forma juris.*
- 10 *Impetrans qui narrat multa delicta per privandum perpetrata, arctari debet ad probandum ea de quibus illum diffamat.*
- 11 *Nunquam committuntur in Curia nisi in tribus casibus.*
- 12 *In eis non datur summaris processus.*
- 13 *Impetrans tenetur servare solemnitates libelli accusatoris.*
- 14 *Beneficium non censetur litigiosum, sed persona.*
- 15 *Est accusatio civilis in qua potest intervenire procurator.*
- 16 *Impetrans tenetur se inscribere in forma juris, sed de stylo satis est quod se obliget ad poenam extraordinariam arbitrio Rotæ antequam reus citetur.*
- 17 *Sententia condemnatoria aliquem incidisse in penas contentas in monitorio in quo erat comminata poena privationis, non privat beneficiis irrevocabiliter.*
- 18 *Sententia privationis in absentem vel contumacem lata super ipso crimine per veras & legitimas probationes est definitiva & privat irrevocabiliter.*
- 19 *Per privationem beneficium vacat in loco in quo sit privatio.*

Tertia pars hujus tituli.

## S V M M A R I A.

- 1 *Privationis poena per judicem imponi non potest nisi exprimat jure.*
- 2 *Crimen nullum inducit privationem de jure nisi dicatur & iudex ordinarius delicti pronunciat super delicto & privat delinquentem beneficio quod alibi habet.*
- 3 *Privationis poena expresse à lege imposta non intelligitur ipso jure sed per sententiam.*

Aaaa 2

Sunt

**S**VNT certi casus, in quibus clerici privantur beneficiis obtentis, vel ipso jure, vel per sententiam, Pœna privationis per judicem imponi non potest, nisi exprimat<sup>r</sup> à jure: c. cum vos & ibi gloss. in verbo minus idonea de off. jud. ord. pen. in cap. fin. & ibi Panorm. de jure par. Garc. de benef. par. 11. c. 10. in princ. Negligens in faciendo, puta in procuranda possessione, non incurrit pœnam privationis, nisi præfigatur terminus à jure, vel ab homine ad illud faciendum, c. ex parte de conc. prab. & eccles. & c. c. extirpanda §. quia vero, & Mob. decis. 32. hoc tit. Felin. in c. si autem num. 4. de rescript. Franc. in c. ad Apostolica §. fin. in fin. de re jud. aut sibi fiat denunciatio, quia sola scientia non sufficit, Bart. in l. denunciaste num. 2. ff. de adul. Mohed. decis. 3. num. 3. de sent. excomm. Nul<sup>2</sup> lum quoque commissum, & nullum ¶ crimen inducit privationem de jure; nisi dicitur: gl. in summa 15. quæst. 8. in fin. c. Apostolus & ibi gloss. in verbo damnatione 81. dist. c. cum non ab homine, & ibi Doct. de jud. Felin. in c. querelam num. 2. de jurejur. ubi limitat 170 modo. & judex ordinarius delicti non solum pronunciat super delicto, sed potest privare delinquentem beneficio, quod alibi habet, Zab. in Clem. pastoralis §. denique in 2. quæst. in fin. de re jud. Dias in pract. crimen. Can. c. 134. num. 4. Quando pœna privationis<sup>3</sup> expresse ¶ est imposta à lege, vel constitutione, non intelligitur ipso jure in dubio, sed per sententiam, gloss. fin. in c. 2. de sagitt. c. sicut tuus, & ibi gl. in verbo anathematis, & Can. de simon. Achil. decis. unica de pœn. Put. decis. 129. lib. 3. contra Felin. in d. c. sicut tuus aliter dicentem, inter quæ est magna differentia, 4 quia ¶ privatus ipso jure, à die incurse privationis, perdit dominium, & jus ipso facto, nec potest alienare, l. donationes §. perfecta, & ibi DD. ff. de donat. l. ex judiciorum ff. de ac-

cus & inscript. c. cum secundum de haret. in 6. Anch. in c. 2. in 6. not. de prescript. in 6. testari nec facit fructus medii temporis suos, Bald. in auth. incestas C. de incest. nupt. Imo si fructus recipit, facit eorum fructum, Bald. in c. 1. §. iniuria punitur sub num. 10. vers. quæro an committat furtum de pac. jur. fir. in usib. Feud. c. dudum el. 2. in fin. princ. vers. & retinendo beneficia de elect. & contra eum non est necessaria aliqua sententia condemnatoria, sed tantum declaratoria, d. c. cum secundum in fin. l. eius qui delatorem vers. nec enim ff. de jur. fisc. Post præmissam legitimam eius, qui ipso jure privatus dicitur, citationem: gloss. in c. presentis in verbo constiterit de cens. & ibi Can. Clem. 2. & ibi gl. in verbo constiterit de pœn. c. parochianus, & ibi Panormis. n. 2. de sent. excomm. In foro conscientie tenetur dimittere beneficium, quo ipso jure privatus est, etiam ante sententiam declaratoriam, Garc. de benef. part. 11. c. 10. num. 7. & seqq. & num. 18. & seqq. Privandus retinet jus & dominium, potest alienare, nisi secuta sit condemnatio, & privatio, Felin. in c. inquisitionis n. 6. de accus. l. post contractum ff. de donat. Quia per sententiam latam super crimine non est privatus beneficio, nisi hoc sententia exprimat, Rot. decis. 5. in fin. de re jud. in antiquior. Innoc. in c. qualiter & quando el. 2. sub nu. 10. vers. credimus tamen quod ex quo de accus. Dias in pract. crim. can. c. 134. nu. 3. & solvere, & ei solvi potest, l. reo, & l. seq. ff. de solut. ac facit fructus suos, ad quorum restitutionem non tenetur, Fel. in c. de quarta num. 32. de prescr. Zab. in clem. constitutionem §. laterum num. 10. de elect. Dias in pract. crim. can. c. 134. num. 5. Ipso jure sunt privati, ¶ offendens Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, c. felicis, & ibi gloss. in verb. dissonant, de pœn. in 6. hæreticus, c. cum secundum de haret. in 6. falsificans literas apostolicas, c. ad falsario-

rum de crim. falsi. schismaticus, c. nos consue-  
tudinem 12. dist. & ibi not. c. 1. de schism. per-  
cutiens temere & injuriose episcopum, seu  
banniens, aut capiens, vel hæc mandans, aut  
ab aliis facta ratum habens &c. eis benefi-  
ciis tantum, quæ ab ecclesia, cui sic offensus  
præest episcopus, obtinet, clem. 1. de pen. &  
alii plures sub suis titulis annotati relati per  
Rebuff. in prax. part. 3. tit. 1. de mod. amitt. benef.  
à num. 1. usque ad 50. Non possunt resigna-  
re, aut permutare, Paris. de resign. benef. l. 3. qu.  
1. num. 21. & seqq. quia quæ ipso jure amissa  
sunt, non possunt alienari, etiamsi non  
præcesserit sententia declaratoria, Auth. in-  
cestas nuptias & ibi Bald. numer. 7. C. de incest.  
nupt. d. c. cum secundum & ibi glos. in verb. ipso  
jure & Can. is cui eadem conferuntur habet  
proprietatem & jus in beneficio, & agendo  
petit privatum à possessione amoveri, gloss.  
in c. 2. in verb. finita, ut lit. pend. & c. in 6. Prob.  
ad Monach. in c. presenti num. 16. de off. deleg. in  
6. Anfred. ad Capell. Tholos. quest. 347. quia  
in perditis ipso jure amittitur proprietates,  
non possessio: d. c. cum secundum & ibi Frans.  
n. 2. in ult. not. & Can. Gonzal. super reg. cans.  
de mens. & alter. gloss. 15. n. 140. & pluribus  
sequentibus. Si inter duos litigatur de benefi-  
cio, & unus propter suum delictum fuerit  
eo privatus, siquidem alter possidet, datur  
sibi absolutoria, si non possidet, non pro-  
pterea illi assignandum est beneficium, nisi  
primo probet se habere jus in eo: c. olim. ex  
liveru in fin. de rescript. & ibi Can. c. fin. & ibi  
gloss. fin. lo. Andr. & Pan. de crim. falsi. dicitur  
que causa beneficalis, & beneficium sta-  
tim effectum est litigiosum. Gars. de benef.  
par. 11. c. 3. num. 75. & seq. & num. 80. & seq.  
Prob. Monoch. in c. presenti n. 16. de off. leg. Ca-  
pell. Tholos. q. 437.

6 Per sententiam privandi sunt, Simo-  
niacus notorius in beneficio, nec non pu-

blice infamatus de Simonia, qui se purgare  
non potest, c. insinuatum de Simon. dicitur in  
tit. de Simon. concubiniarius, dictum est supra  
tit. de cohabit. cleric. & mul. periurus, qui  
non necessitate, sed voluntate venit contra  
licitum juramentum, secus in eo, qui venit  
contra fidem promissam; c. querelam de ju-  
reiur. & ibi Can. Signatura tamen non dat  
pro periurio privationem, nisi sit judiciale  
perjurium, dictum est supra tit. de jurejur. ho-  
micida; dicitur tit. de homic. Gars. de benef.  
par. 11. cap. 10. ubi ampl. limitat quatuor mo-  
dis. præterquam quod ex constitutione A-  
lexandri Sexti 11. litigantes, qui adversarios,  
eorumque procuratores, iudices, testes, no-  
tarios &c. minis afficiunt, verberant, muti-  
lant, vel occidunt, seu per alios talia procu-  
rare, & exequi quomodolibet præsumunt,  
quamquam mors, vel mutilatio ex hoc for-  
san non sequatur, aut tales receptant &c.  
vel favorem publice, vel occulte præstant  
&c. causam ipsam & omne jus tam in peti-  
torio, quam possessorio, in re vel ad rem,  
causa vel occasione huiusmodi quomodo-  
libet competens, eo ipso perdunt penitus,  
& amittunt: Rot. divers. decis. 639. & decis.  
717. num. 16. par. 1. Put. decis. 97. & duab. seqq.  
lib. 1. eam explanant facit c. dilectus & c. in qui-  
busdam de pen. & ibi not. & multis aliis de  
causis privandi sunt beneficiis locis oppor-  
tunis annotati enumerati per Rebuff. in prax.  
par. 3. tit. 1. de mod. amit. benef. à num. 50. usque  
ad finem: Prælato suspecto postulato non  
est interdicta administratio, sed sibi adjun-  
gitur alius cum quo administret: c. venera-  
bili de off. deleg. immo Prælati propter su-  
spicionem etiam probatam non remove-  
tur, sed alius ei adiungitur: c. licet Heli de Si-  
mon. & ibi gl. in verb. dilapidatione Pan. num. 8.  
18. & 20. & Can. Bart. in l. quod si sorte §. sunt  
quidam sub num. 4. ff. de solut. & ibi DD. Tu-

tor vero suspecto postulato statim interdita est administratio, §. *si quis autem Inst. de suspect. tutor. l. eum quem C. de susp. tut.* nulla enim est comparatio inter tutores, & prælatos, c. *fin. & ibi gl. pen. in fin. 5. quest. 3. Dec. in l. pactum curatoris. sub num. 1. C. de pact.*

8 Regulariter quatuor requiruntur † ad hoc, ut clericus licite possit privari suo beneficio, causa rationabilis, manifesta, & notoria, c. *nos in quemquam & cc. seqq. 2. q. 1.* quia non creditur iudici etiam episcopo, si dicat clericum criminofum, sed oportet quod legitime constet; c. *si tantum, c. placuit. 6. q. 2.* gravis, quia pro levi non debet quis privari suo beneficio, c. *inventum 16. qu. fin. & ibi gl. in verb. nisi gravi.* quodq; privetur in iudicio, sive juris ordine servato: c. *conquerente, & ibi Pan. n. 2. de rest. spol. c. primates, c. in primis 2. qu. 1.* In istis casibus impetranti dantur gratiæ, sive rescripta certo modo nuncupata in Romana Curia, modusq; vacationis expressus aliquando datur dispositione, & tunc nullam aliam vacationem impetrans capere potest ex clausulis generalibus, sive præmissis, sive alio quovis modo & c. vacet; ex quibus venit alias omnis vacationis modus etiã in impetratione certo modo, c. *susceptum de rescript. in 6. Cassad. decis. 5. Mohed. decis. 17. & Cas. decis. 14. n. 6. & 8. hoc tit. Put. decis. 312. lib. 1. Rot. decis. 560. n. 1. & 2. par. 2. in collect. per Farinac.* aliquando dicitur præterquam per obitum obitientis, *Mandos. de sign. grat. tit. certo modo, vers. fin.* dant titulum coloratum in spolio non aliter verificato modo vacandi; *Put. decis. 268. lib. 2. c. in literis & duob. cc. seqq. de rest. spol.* Privationes propter crimen † non signantur nisi in forma juris, id est, nisi ille de jure sit privandus, non tamen apponitur clausula conditionalis, si privandus est, propter honorem Signaturæ; si enim conditionaliter rescriberet, videtur argui

posse de ignorantia juris, nisi esset articulus valde dubius in jure, An quis propter talem causam debeat privari, quia tunc datur; pro ut de jure in forma juris, *Staphyl. de sign. lit. just. §. verum quia nu. 7. Sarn. in reg. de subrog. collit. q. 7. vers. postremo.* Quando impetrans † narrat multa delicta per privandũ perpetratã petitq; committi probis viris, ut si eis de præmissis, vel altero præmissorũ constiterit & c. semper solent deleri ista verba, vel altero præmissorum, quia impetrans diffamans aliquẽ de pluribus criminibus debet attestari ad probandũ ea, de quibus illum diffamat, & si non probet omnia, tenetur ad pœnam talionis, vel saltem ad pœnam diffamationis: *Sarnen. in d. reg. de subrog. collit. q. 7. vers. item sciendum est: Staph. de sign. lit. just. §. verum n. 2.* nunquam committuntur in curia † nisi in tribus casibus, quando delictum est ibi commissum, vel censuræ ob quarum incursum datur privatio, fuerunt in illa fulminatæ aut privandus sit præsens, & residens in curia; c. *postulasti, c. fin. de for. comp. & ibi Can. l. 1. c. ubi de crim. & c. Sarnen. in reg. de subrog. collit. q. 7. vers. in primis Staphyl. de sign. lit. just. §. verum n. 1.* in eis non datur † summarius processus, *Sarnen. in d. reg. de surrog. collit. q. 7. vers. item sciendum est, Staphyl. de sign. lit. just. §. verum n. 2.* nisi in atrocioribus: *Bald. in l. observare §. proficisci nu. 15. de off. procons. & leg. Innoc. in c. 1. de constit. Rot. divers. decis. 12. par. 1.* Circa solemnitatem libelli accusatorii tenetur impetrans servare † tradita per Præpos. in c. *libellorum 2. quest. 8. & Legistas in l. libellorum ff. de accus. quia talis causa non est beneficiæ, nec beneficiũ conferretur † litigiosum, sed persona, gl. in c. 2. in verb. finita ut lit. pend. & c. in 6. Rot. decis. fin. n. 4. eod. in nov. quæ antequam privetur potest beneficio renunciare, *Felin. in c. per tuas el. n. 5. de Simon. plures cumulans. Cresc. decis. 6. n.**

3. de renunc. l. post contractum ff. de don. dictum est supra tit. ut lit. pend. & c. Garc. de benef. par. 2. c. 3. §. 1. ubi ampliat octo modis, & limitat duobus modis. & statim eo cedente lis est finita, sicut finitur eo decedente, nec expectatur finis litis cum superstitite, sed statim illi, ad quos pertinet electio, presentatio, collatio, vel provisio, possunt eligere, presentare, & providere, gl. in verb. finita in c. 2. ut lit. pend. & c. in 6. & ibi Can. communiter. & post obitum eius non potest pronunciari, quod mortuus homicidium, vel simile delictum commiserit, & per consequens privari debuisset beneficio, Rot. decis. fin. n. 3. lit. pend. & c. in nov. Cap. Thol. q. 437. gl. in summa & c. 10. 24. q. 2. c. quorundam 23. dist. quia honores, & delicta cum capite ambulant. l. si pater tuus C. si pend. appell. mors interven. l. 2. ff. si ex noxal. caus. agat. & c. c. quorundam 23. dist. & ibi gl. alleg. concord. l. 1. in fin. ff. de requir. re. & c.

15 Est enim accusatio non criminalis, sed civilis quæ ad privatam utilitatem principaliter movetur, ut sibi accusatori conferatur beneficium, arg. c. tua in fin. de procur. l. posthumus §. fin. ff. de inoff. testam. Pan. in c. cum in tua ante n. 1. de test. Rot. divers. decis. 138. nu. 4. par. 2. tex. in c. per tuas 1. §. tales de Simon. & in ea potest intervenire Procurator, c. super his in fin. de accu. Rot. dec. 35. de procur. in nov. Quibus concordant clausulæ per officiales Datarie in rescriptis certo modo apponi solite, videlicet, postquam adversarium suum accusaverit, se sequere in forma juris & inscripserit, quæ est conditionalis: nam dictio, postquam, importat conditionem, l. inter illa ff. de verb. sign. l. si ita scriptum §. fin. & ibi gl. in verb. ubi deleg. 2. Bart. in l. quibus §. Terminus nu. 7. ff. de condit. & demonstr. De Stylo satis est, ut impetrante obliget ad pœnam extraordinariam arbitrio Rotæ, c. super iis de accus. Rot. divers. decis. 138. par. 2. Cresc. decis. 2. de Simon. an-

tequam reus citetur, l. 2. C. de exhib. & introd. reus Pan. in c. licet num. 2. de accusat. Prop. in cap. 1. 2. q. 8. num. 13. & 14. imo tenetur impetrante inscribere ad huiusmodi pœnam, etiam si in litteris non expresserit crimen, quod postea deducit ex clausulis generalibus ad effectum, ut reus privetur beneficio, quia Papa non consuevit dare nisi precedente inscriptione, & in forma juris: Cresc. dec. 2. de Simon. c. super his vers. post confirmationem de accus. Fel. in c. inquisitionis sub num. 8. vers. in gloss. 2. de accusat. item solet apponi clausula, confitito de crimine privet, & in eventum privationis conferat, Rot. decis. fin. in 1. dub. & lit. pend. & c. in nov. Sarn. in reg. de ann. poss. q. 42. num. 8. vers. & tamen circa hoc advertendum & numeris seqq. Sententia condemnatoria & aliquem incidisse in pœnas contentas in monitorio, in quo erat comminata pœna privationis beneficiorum, non privat beneficium irrevocabiliter, est enim sententia interlocutoria, & revocabilis, & quandoque contumax comparet, etiam post collationem alteri factam, recuperat beneficia, Achill. decis. 2. de dol. & cont. Rot. divers. decis. 68. & 369. nu. 6. & seqq. par. 1. Soc. Sen. in l. 1. §. hoc iudicium num. 11. & seqq. ff. si quis jus dic. non obtemp. & ibi DD. Felin. in c. ex litteris num. 17. & plurib. seqq. & num. 27. de constit. & ibi Canon. quia iudex non potest mulctare contumacem in amissione causæ, aut suorum beneficiorum, gl. in l. unica vers. fin. in verb. hoc iudicium c. medium vers. 2. exponitur, & ibi Soc. n. 11. Alex. n. 8. & DD. communiter ff. si quis jus dic. non obtemp. tum quia contumax nulla temporis præscriptione à causæ defensione lummo veri potest: l. annus in fin. ff. de requir. reus & c. l. 3. C. eod. Ideo si de Stylo, vel consuetudine, aut vigore statutorum contrarium servatur, talis probatio ex contumacia resultans est privilegiata, & sententia

tentia eius vigore lata nunquam transit in rem iudicatam, c. tua nos, & ibi Innoc. nu. 5. de coh. ab. cler. & mul. & ibi Can. l. absentem in princ. ff. de pan. Pan. in c. 2. sub num. 4. vers. secundus intellectus de purg. vulg. Rot. divers. decis. 18 136. num. 3. & 4. par. 1. si vero sententia † privationis in absentiam, vel contumaciam feratur super ipso crimine per veras, & legitimas probationes, sive ante, sive post litem contestatam, tunc est definitiva, & privat irrevocabiliter, quia sententia privationis beneficiorum absenti irrogari potest, l. absentem & ibi post gloss. Bart. num. 2. & 3. ff. de pen. Rot. divers. decis. 68. num. 3. & 4. par. 1. vacata autem † beneficium in loco, in quo fit privatio, & non in alio, in quo situm est beneficium, Rot. decis. 35. hoc tit. in antiq. Caputaq. decis. 64. par. 1. glos. in cap. cupientes in verb. privatos & ibi gloss. marg. dicit ita servare Curiam de elect. in 6. Franc. in c. possunt §. sane nu. 4. hoc tit. in 6.

*Quarta pars huius tituli.*

SVMMARIA.

- 1 Provisivi modi aliqui tribuunt jus ad beneficium, quidam jus in beneficio.
- 2 Provisivi modi per quos acquiritur jus ad beneficium enumerantur.
- 3 Provisivi modi quibus acquiritur jus in beneficio.
- 4 Translatio quæ est extrajudicialis & interdum judicialis.
- 5 Concessio beneficii tribuens jus in re.
- 6 Collationes regulariter non sunt de processu nec pertinent ad processum.
- 7 Iudicialis collatio est quando executor super verificatione gratiæ datus est cum clausula vocatis vocandis aut aliquis expellendus est à possessione & aliis casibus.

- Collationes parochialium Ecclesiarum & beneficiorum quæ in curia providentur per concursus sunt extrajudiciales.
- 8 Collatio alia est necessaria alia voluntaria.
  - 9 Collatio valida est facta per collatorem ignorantem impetranti etiam ignorantem vacationem dum tamen beneficium in veritate vacet.
  - 10 Non potest esse incerta, alternativa, clandestina, conditionalis.
  - 11 Provisio, dispositio, ordinatio verba generaliora sunt collatione.
  - 12 Confert beneficia summus Pontifex jure proprio, jure præventionis, & jure concursus.
  - 13 Provisionum papalium alia sunt in forma gratiosa, alia in forma dignum, quadam motu proprio.
  - 14 Literæ gratiosæ diriguntur illi cui facta est gratia, & literæ executoriæ subditiæ gratiæ consecræ executoribus.
  - 15 In forma dignum quando dicuntur fieri.
  - 16 Motu proprio gratia quando censetur signata.
  - 17 Conferunt beneficia legati à latere.
  - 18 Confert beneficia episcopus, maiora cum consilio capituli minoræ sine consilio.
  - 19 Limitatur dicta potestas Episcopi in dignitatibus canonicatibus & prebendis cathedralis ecclesiæ ac beneficiis quorum collatio spectat ad Episcopum de consensu capituli, vel est communis Episcopo & capitulo salva consuetudine.
  - 20 Limitatur secundo, in Canonicatibus & prebendis collegiarum Ecclesiarum quorum collatio spectat ad ipsa collegia.
  - 21 Limitatur tertio, in beneficiis regularibus exemptis quorum collatio si sint conventualia pertinet ad prælatus & conventum, si vero conventualia non sint ad ipsos Prælatos regulares.

- 22 Omnes predicti sunt ordinarij collatores ac etiam capitula cathedralis ac collegiatarum Ecclesiarum.
- 23 Episcopus quando beneficium vacat, de jure & de facto praesumitur habere notitiam vacationis, sed non qualitatis vacationis.
- 24 Consuetudines circa collationes canonicatum & praeendarum cathedralis Ecclesiae variae sunt.
- 25 Collatio beneficiorum facta per episcopum seu Pralatum putativum an & quando sit valida.
- 26 Collationis pertinentia ad alium episcopo inferiori ad quem de jure communi non spectat quomodo probetur.
- 27 Vicarius episcopi generalis non potest conferre beneficia nisi ipsi beneficiorum collatio specialiter committatur.
- 28 Gratia Apostolica essentia in sola supplicatione consistit & est matrix & scriptura originalis.
- 29 Ad effectum sub & obreptionis attendenda est supplicatio.
- 30 Ad effectum justificationis attenduntur literae.
- 31 Brevis matrix est minuta habens signaturam Cardinalis vel expeditorum.
- 32 Gratia Apostolica per solam supplicationem aut minutam non potest probari, sed per literas sive bullas.
- 33 Poena capientium aut dantium possessionem beneficiorum sine literis.
- 34 Quando timor est de aliqua intrusione in beneficium reservato Papa per breve supplicatione introclusa mandat quod provisus apostolice ponatur in possessionem ante expeditionem bullarum & explicantur clausula solita poni in hujusmodi brevi.
- 35 Gratia qualitates possunt probari per testes.
- 36 Bullae sive literae dicuntur expeditae quando sunt sum in plumbo & praesumuntur debito tempore expeditae.
- Summa in Decretal.
- 37 Habent executionem paratam prout testamenta. Quae regula fallit quinque modis.
- 38 Collatio facta per episcopum probatur per literas episcopi sigillo sigillatas sive tabellione & testibus.
- 39 Sed ex stylo Rota fidem contra apostolicas impetrantes non faciunt absque notarij & testium subscriptione.
- 40 Collator beneficio evicto an & quomodo teneatur.
- 41 Conferens indigno, an & quando possit procedere ad secundam collationem.
- 42 In gratiis sive literis ad beneficia an debeat fieri metio valoris annui fructuum beneficij obtenti aut impetrandi.
- 43 Valor consistit in fructibus qui in portatis & libere & in absentia percipiuntur.
- 44 Valoris probatio incumbit impetranti, etiam si non negetur, & quomodo probetur.
- 35 Valoris probatio absque oneribus est insufficientis.
- 46 Valoris semiplena probatio sufficit ad effectum justificationis gratiae, & talis qualis. Probatio valoris obtentorum.
- 47 Valor quando vere & concludente probari debeat.
- Amala fructuum expressione quae excusent.
- 48 Possessionis illicitae praecedentis sive intrusionis ac fructuum male perceptorum.
- 49 Qualitatum beneficiorum quae impetrantur.
- 50 Affectiois & reservationis beneficij.
- 51 Vacationis modi.
- 52 Pensionis ac fructuum reservatorum ac quorumcunque reddituum Ecclesiasticorum.
- 53 Obtentorum beneficiorum & eorum qualitatum.
- 54 Litis, rei judicatae.
- 55 Mensis.
- 56 Coloratae possessionis alterius.
- 57 Collationis & provisionis nullitati quando

- impetrant dat causam tunc non potest eam allegare. Quia regula limitatur septem modis.
- 58 Vnio est tertius modus provisionis dans jus in beneficio.
- 59 Fit quatuor modis.
- 60 An in Ecclesia unita sit deserviendum per Vicarium temporalem vel perpetuum.
- 61 Vniri potest summus Pontifex & qua beneficia.
- 62 Legatus à latere beneficia quorum collatio & dispositio potest ad eum pertinere.
- 63 Episcopus cum quibus solemnitatibus & quamnam beneficia.
- 64 Vnio quomodo probetur.
- 65 Quanto tempore præscribatur.
- 66 Vnionis dissolutio non potest fieri ecclesia vacante & in ea requiruntur omnes solemnitates de quibus in c. sine exceptione 12. q. 2.
- 67 Vnionem perpetua dissoluta datur novum beneficium.
- 68 Dismembratio est quando aliqua bona fructus seu redditus beneficii ab eo separantur & alteri applicantur.
- 69 Lectio sive divisio beneficii est quando unum beneficium dividitur in duo vel plura beneficia.
- 70 Submissio seu subjectio ecclesie bonorum immobilium vel iurium ejus alicui alienatio est.
- 71 Commenda est quartus modus provisionis & quid juris tribuat.
- 72 Sola habet vim dispensationis ut alia opus non sit.
- 73 Cathedralis ecclesia non datur in commendam, cetera omnia beneficia dantur in commendam.
- 74 Commenda conceditur à Summo Pontifice.
- 75 Legato à latere.
- 76 Episcopo & non ab inferiore Prelato.
- 77 Commenda alia est temporalis, quæ fit de Ecclesia parochiali, & alia est perpetua.
- 78 Ecclesia commendata an vacet.
- 79 Oeconomatus est quintus modus provisionis, datur à summo Pontifice ecclesie cathedrali vacanti.
- 80 Ab Episcopo vacantibus Ecclesiis certis casibus.
- 81 Durat usque quo ecclesia fuerit ordinata.
- 82 Datio coadjutoris est sextus modus provisionis.
- 83 Devolutio est septimus modus provisionis.
- 84 Administratio sive procuratio est octavus modus provisionis quæ est quadam palliata dispensatio.
- 85 Cathedralis Ecclesia committitur à summo Pontifice & administratoris potestas pendet ex tenore Bullarum.
- 86 Ceterarum ecclesiarum & beneficiorum administratio potest committi per episcopum.
- 87 Capitulum quoque sede vacante in beneficiis spectantibus ad collationem episcopi constituit administratorem.
- 88 Vicariatus sive visitatio est nonus modus provisionis.
- 89 Datur cathedrali ecclesie vacanti à solo Romano Pontifice.
- 90 Non tollit vacationem neque impedit electionem.
- 91 Datur ab Archiepiscopo ob negligentiam vel malitiam Capituli circa administrationem in temporalibus & spiritualibus.
- 92 Datur quoque à legato à latere.
- 93 Vicarij sive visitatoris potestas.
- 94 Inferioribus ecclesiis à cathedrali vacantibus non collegiatis visitator datur ab episcopo ac etiam à capitulo sede episcopali vacante, collegiatis vero quando capitulum negligenter aut perperam administrat.
- 95 Optio est undecimus modus provisionis duplex est, una per quam non quaritur aliquid

spirituale & ejus consuetudine inductum tribuens jus ad beneficium quo antiquiores canonici gradatim meliores, cum vacant, optant præbendas.

- 96 In qua Ecclesia locum habeat.  
 97 Inducitur spatium decem annorum.  
 98 In optione novus titulus non quaritur sed antiquus quo præbendam nunc dimissam tenebat ad optatam extenditur.  
 99 In quibus beneficiis & ecclesiis optio non habet locum.  
 100 Qui optare possint, & qui non.  
 101 Debet fieri intra viginti dies optio.  
 102 Optio quomodo tollatur vel differatur.  
 103 Altera optio est quando tituli una cum præbendis mutantur.  
 104 In qua præscribenda requiritur tempus quadraginta annorum.  
 105 Optio obligatorum, obedientiarum, domorum, possessionum, vel aliarum rerum singularium quomodo fiat.  
 106 Creatio in canonicum super numerarium est undecimus modus provisius quando summus Pontifex obtinentes dignitates creat canonicos ultra numerum capituli accedente consensu.  
 107 Quomodo consensus à capitulo sit præstandus in creatione canonici.  
 108 Obtinens dignitatem ex creatione in canonicum quid juris consequatur.

**M**ULTI sunt modi provisi per quos Ecclesiis, beneficiis, ac clericis provideretur, ex quibus aliqui tribuunt jus ad beneficium, quidam jus in beneficio. Acquirimus jus ad beneficium ¶ non per postulationem, sed per electionem, dictum est supra tit. de postul. & elect. Felin. in c. cum Berthold. num. 3. & seq. de re jud. Per præsentationem, dicitur infra tit. de jurepatr. per acceptionem vigore expe-

ctativæ, c. fin. de concess. præb. in 6. clem. 1. eod. tit. & utrobique DD. per mandatum de providendo de prima præbenda vacatura factum recepto, sive creato in canonicum auctoritate Apostolica, c. si postquam de præb. in 6. & seqq. per reservationem factam de certo beneficio, dicitur infra tit. de concess. eccl. & præb. non vac. quæ tria ultima Concilium Tridentinum exclusit: c. decernit sess. 24. dicitur infra tit. de concess. eccl. & præb. non vac. per collationem nondum acceptatam, c. si tibi absenti de præb. in 6. per optionem, dicitur infra h. tit. §. 13. est optio. ob non solutam pensionem, propter clausulas appositas in litteris de consensu ejus, qui solvit pensionem & Papæ, dicitur infra tit. ut eccles. benef. sine diminut. conser. per privationem juris, dixi supra h. tit. §. decimo sunt alij modi, per accessum, ingressum, & regressum, dicitur infra tit. de concess. eccl. & præb. non vac. & 6. per mandatum de providendo de certo beneficio vacante in forma dignum, sive commissaria: nam per ejus obitum beneficium ante collationem non vacat, sed vacat ut prius, Vital. in clem. 1. num. 49. ut lit. pend. & c. Gonzal. super reg. de mens. & altern. gloss. 15. §. 2. num. 59. Card. Seraph. decis. 1446. num. 3. per oppositionem stante constitutione, seu consuetudine, privilegio, seu fundatione dante jus opponendi, Cassad. decis. 18. n. 5. de præb. Put. decis. 229. lib. 2. dixi supra h. tit. in 5. beneficiorum divisione, quos latius persequuntur Sarn. in regul. Cancell. de jur. quas. non toll. quest. 1. n. 29. verus primus igitur modus, & pluribus numeris sequen. Garc. de benef. part. 4. c. 3. Modos, quibus acquiritur jus ¶ in beneficio, ordinate 3 explicabo.